



LUIS ENRIQUE VÁZQUEZ TEJEDA
DIRECTOR DE TRANSPARENCIA
TEZIUTLAN, PUEBLA A 11 DE NOVIEMBRE DE 2024
RESPUESTA A SOLICITUD DE INFORMACION
EXPEDIENTE:TEZ/UT-SAIP/2024-028
OFICIO:TEZ/UT-RSI/2024/028-18



LALO FLORES.
CIUDADANO
PRESENTE.

El que suscribe Luis Enrique Vázquez Tejeda, Director de Transparencia del H. Ayuntamiento de Teziutlan, Puebla, fundado en el Artículo 17, 18, 143, 145, 149, 154, 156, 159 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla,proporciono respuesta a la solicitud de informacion cuyo numero de folio 210442724000244 emitida a través del Sistema SISAI de Plataforma Nacional de Transparencia lo anterior en atencion al oficio TEZ/UT-SRI/2024/028-18 girado por el Titular de la Unidad de Transparencia, mismo requerimiento que fue de conocimiento por parte de esta direccion el dia 07 de Noviembre de 2024 se brinda contestación respecto a los puntos de peticion de los cuales se tiene competencia para dar solvencia.

Respecto al punto de su solicitud identificado con el numeral 1 Fundado en el Artículo 151 Fraccion I de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Puebla y derivado de un analisis minusioso a cada uno de los puntos de peticion contenidos en la solicitud de informacion con numero de folio 210442724000244 Se concluye que este Sujeto Obligado no cuenta con las atribuciones, facultades y competencias necesarias para poder generar y proporcionar la informacion requerida en su solicitud de informacion: "... Fraccion I. Cuando se determine la notoria incompetencia por parte de los sujetos obligados dentro del ámbito de su aplicación, para atender la solicitud de acceso a la información deberán comunicarlo al solicitante dentro de los tres días hábiles posteriores a la recepción de la solicitud y, en caso de poderlo determinar, señalará al solicitante el o los Sujetos Obligados Competentes, y...."

Con fundamento por lo dispuesto en el Artículo 156 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Puebla "...Las formas en las que el sujeto obligado podrá dar respuesta a unasolicitud de información son las siguientes: Fraccion I. Haciéndole saber al solicitante que la información no es competencia del sujeto obligado, no existe o es información reservada o confidencial;

Requerimiento No. TEZ/UT-REQ/2024/028-01; Punto de Peticion (1 de 0) : "Al integrarse los elementos de la Marina a la seguridad pública del municipio, ¿cuales serán los salarios que percibiran? y cual será el salario del Capitan o Tenienten que encabeza la seguridad del municipio."

Al respecto y del estudio de la peticion de informacion en donde refiere a solicitar textualmente "Al integrarse los elementos de la Marina a la seguridad pública del municipio, ¿cuales serán los salarios que percibiran? y cual será el salario del Capitan o Tenienten que encabeza la seguridad del municipio.", se otorga contestacion bajo los siguientes preceptos:

PRIMERO. De conformidad con el Artículo 36 de la Ley General del Sistema Nacional de Seguridad Publica, Cuando para el cumplimiento de la función de Seguridad Pública sea necesaria la participación de dos o más entidades federativas, se establecerán instancias regionales de coordinación, con carácter temporal o permanente, en las que participarán las Instituciones de Seguridad Pública correspondientes. Del mismo modo, podrán establecerse instancias intermunicipales,



con apego a los ordenamientos estatales correspondientes. En el caso de las zonas conurbadas entre dos o más entidades federativas, se podrán suscribir convenios e instalar instancias regionales con la participación de los municipios respectivos y de las alcaldías tratándose de la Ciudad de México.

SEGUNDO. Los elementos de la Secretaría de Marina presentes en el municipio son parte de las acciones de coordinación en materia de Seguridad Pública, es decir en el respectivo ámbito de su competencia y atribución marcado por la ley, por lo que la remuneración de dichos elementos está a cargo de la Secretaría de Marina.

TERCERO. Con fundamento en el Artículo 151 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla. Son excepciones a los plazos establecidos en el artículo anterior las siguientes: Cuando se determine la notoria incompetencia por parte de los sujetos obligados dentro del ámbito de su aplicación, para atender la solicitud de acceso a la información deberán comunicarlo al solicitante dentro de los tres días hábiles posteriores a la recepción de la solicitud y, en caso de poderlo determinar, señalará al solicitante el o los Sujetos Obligados Competentes.

Por lo anterior expuesto y fundado a usted este H. Ayuntamiento de Teziutlan, Puebla determina la notoria incompetencia dado que no reúne las facultades y atribuciones para conocer respecto de la remuneración del personal adscrito a un sujeto obligado, por lo que se le instruye a efectuar la solicitud de información a la Secretaría de Marina.

PARA LOS EFECTOS LEGALES Y ADMINISTRATIVOS PROCEDENTES
TEZIUTLAN, PUEBLA A 11 DE NOVIEMBRE DE 2024
LUIS ENRIQUE VÁZQUEZ TEJEDA
DIRECTOR DE TRANSPARENCIA



LUIS ENRIQUE VÁZQUEZ TEJEDA
DIRECTOR DE TRANSPARENCIA
TEZIUTLAN, PUEBLA A 11 DE NOVIEMBRE DE 2024
RESPUESTA A SOLICITUD DE INFORMACION
EXPEDIENTE:TEZ/UT-SAIP/2024-028
OFICIO:TEZ/UT-RSI/2024/028-18



LALO FLORES
CIUDADANO
PRESENTE.

DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS; ARTICULO 102, 103, 104, 106 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE PUEBLA; ARTICULO 5, 38, 78, 79, 80, 81, 118, 119, 150, 172, 186, 198, 199, 200, 276 DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL; ARTÍCULO 12 FRACCIÓN VI, X, XIV; ARTICULO 13 FRACCIÓN II, III; ARTICULO 16 FRACCIÓN I, II, IV, VI, X, XX; ARTICULO 17; ARTICULO 22 FRACCIÓN I, IV, ARTICULO 154; ARTICULO 167 TODOS DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE PUEBLA

CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 167 DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE PUEBLA: "LOS SUJETOS OBLIGADOS ESTABLECERÁN LA FORMA Y TÉRMINOS EN QUE DARÁN TRÁMITE INTERNO A LAS SOLICITUDES EN MATERIA DE ACCESO A LA INFORMACIÓN".

DE CONFORMIDAD CON EL ACUERDO ACT-PUB/11/09/2019.06 EMITIDO POR EL INSTITUTO NACIONAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES, EN DONDE SE ESTABLECE EL CRITERIO 07-19 MISMO QUE ESTABLECE QUE PARA TODOS AQUELLOS DOCUMENTOS QUE SON EMITIDOS POR LAS UNIDADES DE TRANSPARENCIA SON VÁLIDOS EN EL ÁMBITO DE LA LEY FEDERAL DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA CUANDO SE PROPORCIONAN A TRAVÉS DE LA PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA, AUNQUE NO SE ENCUENTREN FIRMADOS Y NO CONTENGAN MEMBRETE.

Sirvase del presente documento en su caracter de constancia digital para acreditar el procedimiento administrativo en el tramite de atencion a la solicitud de informacion con numero de folio 210442724000244 por parte del Area Administrativa Dirección de Transparencia para los efectos legales y administrativos procedentes

